(6) De fideliū habituali participatione in cultu cfr. v. g. PH. OPPENHEIM, opus cit. p. 184-212.

sacerdotibus, pro Papa, episcopo, rege, pro populo, etc., sicut in precibus ad Laudes et Vespertas.

Nihil tamen obstat, quominus minister v. g. in Horis canonicis propria intentione sibi proponat *fines quosdam speciales*. Immo auctores omnes de digna breviarii recitatione tractantes hoc instanter commendant, tum ut attentio et devotione recitantis efficaciter foveatur, tum ut orationes aut partes ita uni personae applicatae ei magis prosint quam secus. Utrum autem ita applicentur tantum fructus ex opere operantis ministri, an etiam fructus ex opere operantis Ecclesiae, ad instar fructus specialis in Missa, non satis constat. Multum tamen commendanda est haec agendi ratio.

Oratio liturgica habet etiam **efficaciam**, in quantum est ex opere operantis Ecclesiae, sibi propriam, independentem a subiectiva dispositione ministri orantis. Haec non oritur proprie ex meritis quidem Ecclesiae, sed ex dignitate eius seu ex eius «graciositate» apud Deum. Illa enim quam Christus sibi acquisivit sponsam sanctam et immaculatam, semper grata et accepta est Deo, ita ut numquam apud eum repulsam patiatur, etiamsi forte indignus minister sit, qui orationem Ecclesiae Deo deferat (1).

#### Oratio liturgica offert **fructum doctrinalem et asceticum**.

Ipsa est verus thesaurus — proh dolor! nuncusque multis absecundus — tam scientiae quam pietatis et perfectionis. Vocatur a quibusdam: compendium Sacrae Scripturae et SS. Patrum ad orandum Deum (2).

Quot monumenta traditionis pulcherrima vix unquam legerentur nisi in breviario fuissent inserta. Vix ulla est ex praecipuis fidei doctrinis, quae data occasione non exponitur in orationibus, lectionibus, aut antiphonis. Quam vivide Dei attributa et magnalia describuntur (3)! Quam mirabilis elucet divinae gubernationis sapientia in pericopis Sacrae Scripturae et lectionibus historicis, quae summatim exhibent imaginem totius vitae et historiae Ecclesiae. Mysteria SS. Trinitatis, Incarnationis et Redemptionis, praerogativae Dei Genitricis, sors defunctorum, et gloria Sanctorum decursu anni ecclesiastici vivide praesentantur.

Haec scientia dum acquiritur, non sola *fides* exercetur, nutritur et firmatur (4), sed et *gratia* obtinetur et promovetur *sanctitas*, dum docemur ita «saera mysteria venerari ut redēptionis fructum in nobis iugiter sentiamus» (5), dum oramus «ut sicut Dei cognoscimus

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, Ibid. p. 160-164.

(2) Cfr. L. BACUEZ, Le saint office, p. 157 nota 2.

(3) Cfr. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales p. 222-255.

(4) S. AUGUSTINUS, Sermo 115, 1: «Fides fundit orationem: fusa oratio etiam ipsi fidei impetrat firmitatem».

(5) Oratio festi Corporis Christi.

veritatem, eam dignis moribus assequamur» (1), et fideles «divini operis fructum propensius exsequentes, pietatis tuae remedia maiora percipient» (2).

Et sane «nihil magis quam quotidiana observatio Horarum *spiritum orationis* fovet et perseverantiam orandi significat atque efficit, ita ut merito sacramentum orationis vocari possit divinum officium» (3). Locupletissima in eo praesto est materia non solum exercitii orationis mentalis, sed et piae reflexionis et sanctorum affectuum per diem, ad fovendam intimam *unionem cum Christo et Deo*.

«In quantum enim homo per divinam laudem affectu ascendit ad Deum, in tantum per hoc retrahitur ab iis, quae sunt contra Deum» (4). «Et hoc praecipue est in oratione petendum, ut Deo uniamur» (5). Ipsa oratio liturgica, et praesertim breviarii, quae fit in unione cum Christo Capite nostro, est quotidianum et frequens cum Deo commercium. In eo Ecclesia nobis proponit omnes fere actiones, virtutes, mysteria vitae Christi, meditanda, miranda, gustanda, ut sic provocemur ad amorem Christi ut eius virtutibus indui et affectibus inflammari possimus, ut Ipse in nobis et nos in Ipso vivamus, conformes facti imagini bonitatis eius.

In oratione liturgica discimus *cognoscere et amare Ecclesiam*, facti concii dignitatis nostrae filiorum et legatorum Ecclesiae universalis; non de nostra sola persona solliciti, sed de omnibus quae corpus Christi undeque respiciunt, induimus *sensem vere catholicum* et nihil christiani a nobis alienum censemus.

#### Liturgica oratio praestat deinde

##### c) ex compositione materiali.

Officium canonicum, sicut omnis alia oratio liturgica, merito diei potest *Summa orationis*. Constat enim ex iis textibus qui ascensioni mentis ad Deum et animarum sanctificationi aptissime convenient; inspirante et ducente Spiritu Sancto, qui Ecclesiae promissus et missus est, magisterium Ecclesiae ipsam composuit omnibusque tamquam publicam et authenticam orationem proponit. Sagaci enim discretione selecti fuerunt ex Sacra Scriptura, et ideo haec verba non sunt verba hominum, sed ipsius Dei, ac proinde eis inest non valor humanus, sed auctoritas et certitudo divina; sunt ergo divinitus inspirata, et maxime ex psalterio; aut sunt ex optimis S. Patrum scriptis, ex Sanctorum

(1) Oratio Dom. VI post Epiphaniam.

(2) Oratio Dom. XXIV post Pentecosten.

(3) D. WAFFELAERT, Oratio, apud: Collationes Brugenses VII p. 347.

(4) S. THOMAS, Summa theologiae II-II, 91, 1.

(5) Ibid. II-II, 87, 1 ad 2.

vitis, ex orationibus et hymnis auctoritate ecclesiastica confectis aut approbatis, qui omnes longo saeculorum usu sunt comprobati; sunt ergo sanctionata per usum non unius hominis vel nationis, unius diei vel anni, aut loci, sed per generationes, per homines omnium regionum orbis, immo usu totius Ecclesiae universalis, cuius spiritus et anima est ipse Spiritus Sanctus, qui ita orat nobiscum, orat etiam in nobis « ineffabilibus gemitibus ».

Certo longe a veritate aberrant, qui ex ignorantia censem haec elementa casu aut libitu absque ordine fuisse disposita. Lento quidem progressu sed sapienti consilio ordinata sunt, ut, delectabili servata varietate, ordine logico vergant in sanetam unitatem quae est in Christo Jesu, per quem accessum habemus ad Patrem. Vere, « quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus Te! Felix qui hanc dulcedinem absconditam studio et pietate detegere et gustare valeat! »

Quod ergo in textibus sacris Liturgiae commendatur, hereditas sancta est et singulis Fidelibus confiditur eo scopo ut induant per ipsum usum indolem ipsius Ecclesiae, nec statim cupidi sint rerum novarum, sed potius firmam fixamque teneant regulam, tot generationibus sancitam. Eadem procedent via, qua tot tantique Sancti et Docti praeierunt et ad sanctitatem feliciter pervenerunt. Ex ratione ergo iam mere externe considerata orationes, verba et actiones liturgicae obtinent principatum tum propter auctoritatem, tum propter vetustatem, tum etiam propter securitatem, notatim vero propter materiam, quam proponunt.

Elementa quibus constat oratio liturgica summatim ad tria reduci possunt: psalmos et cantica, lectiones, orationes. Interseruntur nonnullae formulae breviores acclamationis, admonitionis etc. quibus attentio foveatur et mutua cooperatio omnium diserte exprimitur: *Amen, Alleluia, Deo gratias, Dominus vobiscum, Oremus*, etc. Quodsi autem singularum partium naturam et finem consideremus, quis non videt in his contineri plenum **programma sanctitatis sacerdotalis** et cibum completum ad alendam vitam sanctam! Psalmi enim principaliter celebrant laudem Dei, ita etiam generatim initium Orationum; lectiones ordinantur ad nostram *instructionem spiritualem*; orationibus efflagitatur gratia divina tum ad Deum laudandum, tum ad servanda praecepta vitae christiana; acclamationibus denique et responsis fovetur caritas mutua ut obtineatur « cor unum et anima una » in servitio Dei.

d) Sunt denique alia elementa, quae praestantiam orationis liturgicae commendant: est enim publica, officialis, *authentica* oratio, quae proinde magnam securitatem secum fert et sigillum fidei genuinae; et est *communis oratio coelestium et terrestrium*, omnium ergo

Ecclesiae membrorum, quae continua unit coelum et terram (1); et est *indefessa* ad Deum oratio, ut convertat et sanctificet animas, ut mundet, muniat, vivifex, liberet fideles, quae oratio denique est *maxime fiduciosa et vere filialis*, quae nullo modo dubitat de omnipotencia Dei et de eius misericordia, quam continuo invocat et memoratur, ac proinde secura est de effectu et maxima fiduciae.

Hinc quod forte minus est in oratione hominis singularis, oratione Christi totiusque Ecclesiae vel etiam per devotionem vel dignitatem alterius suppletur, et quod communiter petitur, facilius impetratur.

Sub hoc respectu oratio liturgica de facto repreäsentat et praestat veras divitias Ecclesiae: vox est Sponsae Christi, vox officialis, cui Sponsus divinus ipse aperit liberum ad se aditum, permanentem et plane privilegiatum; cuius vocis potentia Deus omni alia facilius movetur, cui celerius praestat et « accommodat aurem suam » (2). Quam suam orationem officialem, quam Ecclesia in unione cum Christo, divino suo Capite et Sponso, peragit, praestat et offert fidelibus, ut eos adiuvet in orandis et in dicendis Deo ea, quae ex seipsis tam male dicerent, immo quae tam difficulter invenirent, nec interdum petere auderent, et ad quae impetranda ipsi non sufficerent.

Est oratio ipsius Ecclesiae; christiani vero sunt eiusdem Ecclesiae et *fili et membra*. Hinc ex una parte partem habent in eadem oratione, saltem virtualem, et gaudere possunt de eius effectu, ex altera parte eorum erit, ut eandem orationem suam faciant eamque praferant aliis modulis orandi.

Tamquam *fili* Ecclesiae omnes christiani uti possunt et debent officiali, quam eadem Ecclesia imponit, oratione: id quod suprema in Ecclesia auctoritas repetitis vicibus non tantum suadet, verum etiam desiderat atque exspectat. Oratio liturgica est **oratio omnium**; quia *membra sunt Christi et Ecclesiae* et in quantum sunt eius membra, Liturgia Ecclesiae est simul liturgia seu cultus singulorum, in qua partem habent. Ex altera parte Liturgia est etiam oratio **pro omnibus** Ecclesiae membris, et exprimit omnium gratitudinem, laudem, petitionem omniaque, quae singularis homo Deo dicere potest, vel quae eorum utilitatem spectant. Hinc ille spiritus universalitatis et verae

(1) Cfr. sub hoc respectu conclusiones Praefationum in Missa, quibus contenditur nos canere cum Angelis, cumque omni coelesti militia unum idemque canticum; similiter in pluribus hymnis Sanctorum eadem veritas innuitur.

(2) Cfr. C. MARMION, Le Christ idéal du moine p. 398 sq.: « Le Christ s'unissant à l'Eglise lui donne son pouvoir d'adorer et de louer le Père: c'est la liturgie. Celle-ci est la louange de l'Eglise unie à Jésus, appuyée sur Jésus; ou mieux, elle est la louange du Christ. Verbe incarné passant par les lèvres de l'Eglise... » « La liturgie c'est donc la prière de l'Eglise, et c'est ce qui en fait toute la richesse; c'est la voix officielle de l'Epouse du Christ, voix à laquelle l'Eglise ouvre lui-même un passage permanent et entièrement privilégié, voix dont les accents ont sur Dieu une puissance sans rivale ».

catholicitatis, qui in textibus liturgicis in omni fere pagina librorum liturgicorum haud raro cum vera admiratione invenitur (1) et qui respicit non minus necessitates singulorum quam id, quod totam Ecclesiam spectat.

Tamquam pia mater, Ecclesia omnem sollicitudinem de compositione, electione et approbatione textuum et actuum adhibuit, ut filiis suis praepararet et adaptaret optimum quemque cibum spiritualem: plurimi ex textibus immediate desumpti sunt ex Sacra Scriptura, alii ex SS. Patribus, ex Doctoribus Ecclesiae, ex usu magnorum Sanctorum, vel Summorum Pontificum, ab illustribus Ecclesiae praesulibus (2). In ipsa compositione et electione textuum Ecclesia gaudet assistentia Spiritus Sancti, ipsius Spiritus sapientiae, de quo Christus Iesus dixit: « Paraclitus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et sugeret vobis omnia » (3). Hinc venit profunda et clara idea dogmatica in Orationibus expressa, et talis copia divitiarum sapientiae et doctrinae in orationibus et praeformationibus, praesertim in cyclo temporali Missalis, in hymnis, cum preces vere mirandas faciunt tum quoad doctrinam dogmaticam, quam exprimunt, tum quoad formam stylisticam (4).

Liturgia sacra deinde non est solummodo una alterave oratio semel dicenda, verum est *orationum quotannis redeuntium cyclus*, quo efficitur transformatio veteris hominis in novum et in « alterum Christum », dummodo homo in omnibus se conformet huic directioni Ecclesiae. Hinc vix unquam plene intelligetur, cuiusnam momenti pro practica Christianorum vita sit cyclus annualis anni liturgici, haec Ecclesiae orantis et sacrificantis annuale itinerarium per festa et tempora, tam profunde sanctum et sanctificans. Dum enim ipsa Ecclesia Christianos ducit ab Adventu ad S. Pascha, et a S. Pascha usque ad Adventum, non tantum istis diebus successive in memoriam revocat omnia mysteria operis redemptionis Christi historice peracta, verum etiam ea in eis revivere facit, ita ut annus liturgicus habeat speciem Sacramentalis, quatenus, transeundo a festo ad festum, in singulis suis festis et temporibus suscitat, stimulat, portat, sustinet atque ordinat vitam moralem fidelium eorumque studia et labores ipsisque

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, op. cit. caput: de Ecclesia tamquam ministris cultus, p. 133-164.

(2) Cfr. PH. OPPENHEIM, *Introductio in scientiam liturgicam* (Taurini-Romae, 1940) caput de fontibus; Id., *Tractatus de textibus liturgicis* (Romae 1945) p. 54-86. De rationibus ob quas textus liturgici sint electi et coordinati.

(3) Joh 14, 26.

(4) Cfr. v. g. *Orationem Dom. III post Pent.*: « Protector in te sperantium, Deus, sine quo nihil est validum, nihil sanctum, multiplica super nos misericordiam tuam, ut, te rectore, te duce, sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus aeterna ».

unoquoque festo gratias speciales affert et offert et in cordibus illam creat dispositionem, quam diligit Deus et qua diligitur Deus. « Nam in populo rebus fidei imbuendo per easque ad interiora vitae gaudia evehendo longe plus habent efficacitatis annuae sacrorum mysteriorum celebritates, quam quaelibet vel gravissima ecclesiastici magisterii documenta; siquidem haec in pauciores eruditioresque viros plerumque cadunt, illae universos fideles percellunt ac docent; haec semel, illae quotannis atque perpetuo... loquuntur; haec mentes potissimum, illae et mentes et animos, hominem scilicet totum, salutariter afficiunt. Sane cum homo animo et corpore constet, debet is exterioribus dierum festorum solemnibus ita commoveri atque excitari, ut divinas doctrinas per sacrorum varietatem pulchritudinemque rituum copiosius imbibat, et, in sucum ac sanguinem conversas, sibi ad proficiendum in spirituali vita servire iubeat » (1).

\* \* \*

Parvo ergo pondere sacerdos magna gerit. « Constat » vero, ut ait S. Thomas (2), « quod plus lucratur qui orat et intelligit, quam qui tantum lingua orat ». Quare « David docet ut psallamus intelligenter. Non quaeramus sonitum auris, sed lumen cordis » (3).

(1) PIUS XI, Encyclica « Quas primas » (1925); cfr. B. CAPELLE, *La liturgie soutien de la morale* (Semaines liturgiques 9 [1932] 107-125) et quae in altero volumine huius operis de anno liturgico dicentur.

(2) S. THOMAS, In epistolas Paulinas, 1 Cor 14, 14.

(3) S. AUGUSTINUS, In Ps 46, 9.

## EPilogue (I)

Sacra Liturgia est magna Ecclesiae didascalia, qua non tantum exprimit, propagat, demonstrat defenditque fidem et doctrinam suam, omnibus adhucbitis adminiculis adaptatis tum naturae spirituali Ecclesiae tum naturae humanae fidelium, sed etiam proponit scholam vitae christianaee et perfectae, excitando mentes ad rerum altissimarum contemplationem, inducendo voluntatem ad practicam exercitationem virtutum, procurando abundantem gratiam pro vita practica necessariam et efformando hominem in spiritu vere christiano. Hinc ei competit valor maximus tum didacticus dogmatico-theologicus et moralis-asceticus, tum paedagogicus; hinc facile deducitur praestantia orationis et actionis liturgicae.

Auctoritas Liturgiae in rebus fidei et morum confirmatur tum ex directis testimoniois et effatis magisterii ecclesiastici, tum ex eximia Summorum Pontificium cura de ordinanda et tutanda Liturgia, praesertim Ecclesiae Romanae, matris et magistrae omnium.

Si huius tractatus doctrinae summam uno complectamus conspectu, quam admirabile est oculis fidei spectaculum cultus liturgici nostri! In quavis unius Sacerdotis oratione percipitur dulcisona vox ipsius Ecclesiae universae toto orbe terrarum diffusae, communicantis hinc cum glorio Sanctorum Angelorumque coetu, illine vero cum gemente animarum purgantium agmine, nunc susurrantis aut iubilantis amorem suum erga dilectum Sponsum Jesum, tunc una cum Ipso, Capite suo et Sacerdote summo ac universalis, accendentis ad thronum Patris, ut ei offerat cultum « in spiritu et veritate » Novo Testamento proprium, atque reddat « gloriam in excelsis Deo et in terra pacem hominibus bonae voluntatis ».

Mystica est *scala Jacob* in terra stans sed coelum attingens cæcumine, cui innititur Deus et per quam ascendunt Angeli orationes nostras offerentes Deo, et descendunt divina nobis dona deferentes (2).

(1) C. CALLEWAERT, *Liturgicae Institutiones I*, ed. 3 (Brugis 1933) p. 54 s.  
 (2) Gen 28, 12 ss.

Inexhaustus *canalis*, in monte Calvariae de fontibus Salvatoris hauriens aquas salutis quibus, ministrante Ecclesia, rivulis innumeris irrigat orbem terrarum animasque foecundat.

Diversis inserta gemmis *corona* qua ornatur inaestimabile Missae sacrificium, totius cultus centrum, quo perenniter repraesentatur et renovatur sacrificium illud unicum et vere absolutum quo Christus « oblatione una consummavit in sempiternum sanctificatos » (1).

Imitatio denique et prælibatio divinae Liturgiae quam in coelesti Jerusalem Deo et Agno, stanti tamquam occiso, exhibit quatuor animalia et viginti quatuor seniores, Sacerdotum figuræ, et millia millium Angelorum, turba denique illa magna quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus et populis et linguis, qui omnes una voce cantant: « Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus omnipotens qui erat et qui est et qui venturus est ». « Sedenti in throno et Agno, benedictio, et honor, et gloria, et potestas in saecula saeculorum. Amen » (2).

« Eequid beatius quam in terra concentum Angelorum imitari » (3)?  
 Quare:

« Te mane laudum carmine,  
 Te deprecamur vespere:  
 Digneris ut te supplices  
 Laudemus inter coelites » (4).

(1) Hebr 10, 14.

(2) Apoc cc. 4, 5, 7.

(3) S. BASILIIUS, Epistula 2, 2.